

**Grădinița Bahmut**  
**Termoizolarea exterioară a**  
**clădirei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 8-8-8

**Valoarea de deviz 405 508,69 .**

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|                       |               |                       |      |          |       |                   |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-------------------|
| 1.                    | 7122050013400 | Zidar                 | h-om | 725,48   | 50,00 | 36 274,00         |
| 2.                    | 7122050013442 | Tencuitor             | h-om | 632,204  | 50,00 | 31 610,20         |
| 3.                    | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 9,3064   | 50,00 | 465,32            |
| 4.                    | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 1,0296   | 50,00 | 51,48             |
| 5.                    | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 391,506  | 50,00 | 19 575,30         |
| 6.                    | 7132030012600 | Mozaicar              | h-om | 33,0724  | 50,00 | 1 653,62          |
| 7.                    | 7134030012200 | Izolator hidrofug     | h-om | 943,124  | 50,00 | 47 156,20         |
| 8.                    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 15,546   | 50,00 | 777,30            |
| 9.                    | 7213050013100 | Tinichigiu            | h-om | 28,60    | 50,00 | 1 430,00          |
| 10.                   | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 113,2293 | 50,00 | 5 661,47          |
| 11.                   | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 150,7962 | 50,00 | 7 539,81          |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |          |       | <b>152 194,70</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                         |     |         |          |          |
|-----|---------------|---------------------------------------------------------|-----|---------|----------|----------|
| 1.  | 1421102200082 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm                 | m3  | 0,76    | 250,00   | 190,00   |
| 2.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm       | m3  | 19,4356 | 230,00   | 4 470,19 |
| 3.  | 1421102200587 | Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm         | m3  | 0,838   | 230,00   | 192,74   |
| 4.  | 2010102901170 | Bile, manele D=15-18 cm                                 | m3  | 0,0043  | 1 200,00 | 5,16     |
| 5.  | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                   | m3  | 0,0518  | 6 000,00 | 310,80   |
| 6.  | 2010102904030 | Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942   | m3  | 0,0028  | 6 000,00 | 16,80    |
| 7.  | 2010102904339 | Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=3,50m, S 942   | m3  | 0,0028  | 6 000,00 | 16,80    |
| 8.  | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                     | m3  | 0,1555  | 6 000,00 | 933,00   |
| 9.  | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela    | m3  | 0,1555  | 6 000,00 | 933,00   |
| 10. | 2010237318700 | Distantieri de rost                                     | buc | 375,316 | 1,00     | 375,32   |
| 11. | 2010237318750 | Distantieri                                             | buc | 7,722   | 1,00     | 7,72     |
| 12. | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                         | m3  | 0,0622  | 6 500,00 | 404,30   |
| 13. | 2020212928359 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala | m2  | 0,3126  | 200,00   | 62,52    |
| 14. | 2320186201084 | Ulei emulsionat pentru decofrare                        | kg  | 0,341   | 6,00     | 2,05     |
| 15. | 2413217300010 | Cleme                                                   | buc | 33,15   | 1,00     | 33,15    |

|     |                |                                                                    |     |            |        |                   |
|-----|----------------|--------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 16. | 2416586105303  | Amorsa-grund                                                       | kg  | 77,73      | 22,00  | 1 710,06          |
| 17. | 24302261000001 | Fuga                                                               | kg  | 8,6323     | 8,00   | 69,06             |
| 18. | 2462106110545  | Adeziv "Ideal Universal"                                           | kg  | 1 973,1501 | 3,00   | 5 919,45          |
| 19. | 2462106110547  | Adeziv "Ideal Fasad"                                               | kg  | 2 930,9392 | 3,00   | 8 792,82          |
| 20. | 2521302602907  | Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*            | m2  | 429,1732   | 50,00  | 21 458,66         |
| 21. | 2521302602909  | Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*     | m2  | 130,8455   | 170,00 | 22 243,74         |
| 22. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                       | m2  | 575,7202   | 8,00   | 4 605,76          |
| 23. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                      | kg  | 3 376,5184 | 1,50   | 5 064,78          |
| 24. | 2652102100737  | Var hidratat                                                       | kg  | 1 606,42   | 10,00  | 16 064,20         |
| 25. | 26531021008311 | Tink                                                               | kg  | 1 191,86   | 24,00  | 28 604,64         |
| 26. | 2661112800700  | Placi sau piscoturi de gresie                                      | m2  | 19,3288    | 120,00 | 2 319,46          |
| 27. | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                            | m3  | 11,9186    | 0,00   | 0,00              |
| 28. | 2664102102008  | Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)                              | m3  | 3,1092     | 0,00   | 0,00              |
| 29. | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                 | m3  | 0,6131     | 0,00   | 0,00              |
| 30. | 2664102102013  | Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)                    | kg  | 88,1993    | 3,00   | 264,60            |
| 31. | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                    | kg  | 0,1287     | 17,00  | 2,19              |
| 32. | 2710703501057  | Cornier din aluminiu l = 3m                                        | m   | 115,00     | 3,00   | 345,00            |
| 33. | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                               | kg  | 0,2574     | 17,00  | 4,38              |
| 34. | 2811237329800  | Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.) | kg  | 0,2274     | 50,00  | 11,37             |
| 35. | 2873122004100  | Plase sudate                                                       | kg  | 25,9974    | 17,00  | 441,96            |
| 36. | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                         | kg  | 1,5546     | 22,00  | 34,20             |
| 37. | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                 | buc | 16,575     | 100,00 | 1 657,50          |
| 38. | 2874136313400  | Diblu din material plastic                                         | buc | 3 140,292  | 1,00   | 3 140,29          |
| 39. | 2875274000050  | Elemente de legatura                                               | buc | 16,575     | 10,00  | 165,75            |
| 40. | 2875274000502  | Cot burlan                                                         | buc | 33,15      | 60,00  | 1 989,00          |
| 41. | 2875274000503  | Cot de capat                                                       | buc | 16,575     | 30,00  | 497,25            |
| 42. | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                  | buc | 16,575     | 10,00  | 165,75            |
| 43. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                      | m3  | 5,1299     | 0,00   | 0,00              |
| 44. | 4100126202818  | Apa                                                                | m3  | 2,1103     | 0,00   | 0,00              |
| 45. | 810741         | Hirtie pentru slefuit uscata                                       | buc | 25,91      | 2,00   | 51,82             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                              |     |            |        | <b>133 577,21</b> |

#### Utilaje de constructii:

|     |               |                                                                                                       |      |          |       |                 |
|-----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|-------|-----------------|
| 1.  | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                   | h-ut | 2 331,90 | 3,00  | 6 995,70        |
| 2.  | 2922140006702 | Macara de fereastr                                                                                    | h-ut | 13,14    | 10,00 | 131,40          |
| 3.  | 2922140006703 | Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                | h-ut | 0,65     | 15,00 | 9,75            |
| 4.  | 2922140007000 | Macara                                                                                                | h-ut | 0,0154   | 15,00 | 0,23            |
| 5.  | 2940420007679 | Fierastrau mecanic                                                                                    | h-ut | 12,0306  | 10,00 | 120,31          |
| 6.  | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                           | h-ut | 4,6158   | 30,00 | 138,47          |
| 7.  | 2952240004021 | Mixer electric                                                                                        | h-ut | 9,8458   | 10,00 | 98,46           |
| 8.  | 2952240005106 | Aspirator industrial                                                                                  | h-ut | 1,1705   | 10,00 | 11,71           |
| 9.  | 2952270003702 | Betoniera pina la 101 - 250 l cu cadere libera, actioanata electric                                   | h-ut | 0,312    | 65,00 | 20,28           |
| 10. | 2952270003717 | Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat) | h-ut | 0,576    | 20,00 | 11,52           |
| 11. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                      | h-ut | 3,3322   | 10,00 | 33,32           |
| 12. | 2952270003820 | Malaxor mobil, electric                                                                               | h-ut | 0,2322   | 20,00 | 4,64            |
| 13. | 2952270007607 | Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec                                                        | h-ut | 3,1092   | 15,00 | 46,64           |
| 14. | 3410520001373 | Automacara 5 tf                                                                                       | h-ut | 0,144    | 60,00 | 8,64            |
|     |               | <b>Total utilaje de constructii</b>                                                                   |      |          |       | <b>7 631,07</b> |

|                         |          |            |
|-------------------------|----------|------------|
| Total                   | P.       | 293 402,97 |
| CNAM                    | 24,00 %  | 36 526,73  |
| Cheltuieli de transport | 1,00 %   | 1 335,77   |
| Cheltuieli de regie     | 1,00 %   | 3 312,65   |
| Beneficiu de deviz      | 1,00 %   | 3 345,78   |
| Total                   | 100,00 + | 337 923,91 |
| TVA                     | 20,00 %  | 67 584,78  |

**Total deviz:** **405 508,69**

Intocmit \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat \_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)